
GGOOVVEERRNNOO DDOO EESSTTAADDOO DDOO PPAARRÁÁ 

CCAASSAA MMIILLIITTAARR DDAA GGOOVVEERRNNAADDOORRIIAA 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ – CNPJ N° 07.313.542/0001-63 
End.: Palácio dos Despachos Avenida Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira – Belém/PA, CEP: 66.087-812 

 

 

 

  TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 006/2022-CMG  

 

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio 

da CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, escrito no CNPJ/MF sob nº 07.313.542/0001-63, e 

a empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, CNPJ: 07.797.967/0001-95, IE: 

90547068 01, sediado à Rua Izabel a Redentora, 2356, Centro, Cidade de São Jose dos Pinhais, 

Estado do Paraná. 

 

DO OBJETO: Contratação, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses podendo ser prorrogado, de 

empresa que viabilize ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados pela 

Administração Pública, através de um sistema de busca baseado em resultados de licitações 

adjudicadas e/ou homologadas, nos termos da legislação vigente, em consonância com o Parecer 

Jurídico 017/2022 – ASSEJUR CMG PA, acostado aos autos.  

 

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso I, da Lei Federal 

8.666/93. 

 

VALOR ESTIMADO: R$ 19.557,00 (Dezenove mil quinhentos e cinquenta e sete reais). 

 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  

Funcional Programática  
04.122.1297.8407 – Operacionalização das Ações 

Administrativas  

Natureza da Despesa  
33.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica / Assinaturas de Periódicos e Anuidades  

Ação Detalhada  188597  

Plano Interno 4120008407C  

Fonte do Recurso  0101000000 (Tesouro do Estado)  

 

FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará. 

 

DATA: Belém/PA, 04 de abril de 2022. 

 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ 

OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916 

Chefe da Casa Militar da Governadoria 



GGOOVVEERRNNOO DDOO EESSTTAADDOO DDOO PPAARRÁÁ 

CCAASSAA MMIILLIITTAARR DDAA GGOOVVEERRNNAADDOORRIIAA 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ – CNPJ N° 07.313.542/0001-63 
End.: Palácio dos Despachos Avenida Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira – Belém/PA, CEP: 66.087-812 

 

 

 

  RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 006/2022-CMG  

Considerando o Parecer Jurídico 017/2022 – ASSEJUR CMG PA, PAE: 2022/169036 CMG; 

reconheço e ratifico o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 006/2022 – CMG PA, com fulcro 

no art. 25, Inciso I, da Lei Federal 8.666/93, visando à despesa com a Contratação, pelo prazo de 24 

(vinte e quatro) meses podendo ser prorrogado, de empresa que viabilize ferramenta de pesquisa e 

comparação de preços praticados pela Administração Pública, através de um sistema de busca 

baseado em resultados de licitações adjudicadas e/ou homologadas, nos termos da legislação 

vigente, pela empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, CNPJ: 

07.797.967/0001-95, IE: 90547068-01, sediado à Rua Izabel a Redentora, 2356, Centro, Cidade de 

São Jose dos Pinhais, Estado do Paraná, conforme documentação anexada aos autos. 

VALOR ESTIMADO: R$ 19.557,00 (Dezenove mil quinhentos e cinquenta e sete reais). 

Belém/PA, 04 de abril de 2022. 

 

 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ 

OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916 

Chefe da Casa Militar da Governadoria 

 



diário oficial Nº 34.923   9Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 528/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/405439 de 4 de abril de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de MARABÁ/ SÃO FÉLIX DO XINGU/PA, no período de 03 a 09/04/2022.

Servidor Objetivo
LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 

funcional nº 7004460/4, Mestre de Cerimônia, lotada no Gabinete 
do Governador.

Precursora agenda pública do Governo do Estado, nos 
referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6.½ (seis e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 de abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 529/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/402734, de 4 de abril de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para os municí-
pios de BREVES/ ALMERIM/PA, no dia 02/04/2022.

Servidor Objetivo
PATRICCIA HEITMANN ELERES, CPF 646.668.242-00, matrícula 

funcional nº 5958137/ 1, Diretora do Cerimonial, lotada na 
Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, nos 
referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 de abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 530/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/405275, de 4 de abril de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de MARABÁ/SÃO FÉLIZ DO XINGU/PA, no período de 03 a 09/04//2022.

Servidor Objetivo
SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrí-
cula funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de Assessor do 

Cerimonial, lotado na Diretoria de Cerimonial.

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, nos 
referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6.½ (seis e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 de abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 531/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/387608, de 31 de março de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de MOJU/ ABAETETUBA/PA, no período de 01 e 02/04/2022.

Servidor Objetivo
ARTHUR CALADRINI AZEVEDO, CPF: 008.275.152-86, matrícula 
funcional nº 57227055/3, cargo Coordenador de Área, lotado na 

Assessoria Jurídica .

Participar  da agenda pública do Governo do Estado, 
nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 de abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 532/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/406291, de 5 de abril de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os muni-
cípios de BANNACH/ CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA, no período de 04 a 
09/04/2022.

Servidor Objetivo
ANTONIO JOSÉ DA SILVA SANTOS, matrícula funcional nº 57189479/2, 
CPF 467.658.752-04, Chefe de Gabinete, lotado na Secretária Extraor-

dinária de Produção.

Visita Técnica, a fim de cumprir Agenda Pública 
da Secretaria Extraordinária de Produção, nos 

referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5.½ (cinco e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 de abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 781566
PORTARIA Nº 533/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/405367, de 4 de abril de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
MARABÁ/ ÁGUA AZUL DO NORTE/PA, no período de 03 a 09/04/2022.

Servidor Objetivo
SAMUEL CARVALHO VELOSO, CPF 512.560.372-49, matrícula 
funcional nº 5947235/1, Assistente Operacional II, lotado na 

Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial, nos 
referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6.½ (seis e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 de abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 781589
PORTARIA Nº 534/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n°2022/405291, de 4 de abril de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de MARABÁ/ SÃO FÉLIX DO XINGU/PA, no período de 03 a 09/04/2022.

Servidor Objetivo
GERSON ANTONIO DE ANDRADE RAIOL, CPF 307.346.652-53, 

matrícula funcional nº 5946828/1, ocupante do cargo secretário 
de diretoria, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico, a Diretoria do Cerimonial, nos 
referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6.½ (seis e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 de abril de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 781616

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 006/2022-CMG
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, escrito no CNPJ/
MF sob nº 07.313.542/0001-63, e a empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO 
DE DADOS LTDA, CNPJ: 07.797.967/0001-95, IE: 90547068 01, sediado 
à Rua Izabel a Redentora, 2356, Centro, Cidade de São Jose dos Pinhais, 
Estado do Paraná.
DO OBJETO: Contratação, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses po-
dendo ser prorrogado, de empresa que viabilize ferramenta de pesquisa e 
comparação de preços praticados pela Administração Pública, através de 



10  diário oficial Nº 34.923 Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2022

um sistema de busca baseado em resultados de licitações adjudicadas e/
ou homologadas, nos termos da legislação vigente, em consonância com o 
Parecer Jurídico 017/2022 – ASSEJUR CMG PA, acostado aos autos.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso I, da 
Lei Federal 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 19.557,00 (Dezenove mil quinhentos e cinquenta 
e sete reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

Funcional Programática 04.122.1297.8407 – Operacionalização das Ações Admi-
nistrativas

Natureza da Despesa 33.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
/ Assinaturas de Periódicos e Anuidades

Ação Detalhada 188597
Plano Interno 4120008407C

Fonte do Recurso 0101000000 (Tesouro do Estado)

FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará.
DATA: Belém/PA, 04 de abril de 2022.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 781565
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 006/2022-CMG
Considerando o Parecer Jurídico 017/2022 – ASSEJUR CMG PA, PAE: 
2022/169036 CMG; reconheço e ratifico o Termo de Inexigibilidade de Li-
citação nº 006/2022 – CMG PA, com fulcro no art. 25, Inciso I, da Lei 
Federal 8.666/93, visando à despesa com a Contratação, pelo prazo de 24 
(vinte e quatro) meses podendo ser prorrogado, de empresa que viabilize 
ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados pela Adminis-
tração Pública, através de um sistema de busca baseado em resultados 
de licitações adjudicadas e/ou homologadas, nos termos da legislação vi-
gente, pela empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, CNPJ: 
07.797.967/0001-95, IE: 90547068-01, sediado à Rua Izabel a Redentora, 
2356, Centro, Cidade de São Jose dos Pinhais, Estado do Paraná, conforme 
documentação anexada aos autos.
VALOR ESTIMADO: R$ 19.557,00 (Dezenove mil quinhentos e cinquenta 
e sete reais).
Belém/PA, 04 de abril de 2022.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 781571

.

.

DIÁRIA
.

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 269/2022 – DI/CMG, 
DE 05 DE ABRIL DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Marabá/PA; Período: 02 a 06/04/2022; Quantidade de diá-
rias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidor: SD PM Nelson William 
Ribeiro Fontenele, MF nº 6401975/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

Protocolo: 781574
EXTRATO DE PORTARIA Nº 268/2022 – DI/CMG, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Marabá/PA; Período: 
02 a 06/04/2022; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousa-
da); Servidor: Carlos Henrique Oliveira Alcantara, MF nº 3402690/2; Or-
denador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 781561
EXTRATO DE PORTARIA Nº 267/2022 – DI/CMG, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: São Felix do Xingu/
PA; Período: 05 a 10/04/2022; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) 
e 5,0 (pousada); Servidora: 2° SGT PM R/R Kátia do Socorro Morais de 
Lima Oliveira, MF nº 5388937/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior;

Protocolo: 781557
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 271/2022 – DI/CMG, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: São Felix do Xingu/PA; Período: 05 a 09/04/2022; Quanti-
dade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidores: 3º SGT 
PM Fabricio Fernando Tavares Juca, MF nº 54195433/2 e CB PM Joselito 
Mendes Santos, MF nº 4220523/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

Protocolo: 781588
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 270/2022 – DI/CMG, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Colares/PA; Período: 05 a 07/04/2022; Quantidade de diá-
rias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor: CB PM Amandio Pereira 
de Oliveira Junior, MF nº 57221925/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

Protocolo: 781583

EXTRATO DE PORTARIA Nº 272/2022 – DI/CMG, 
DE 05 DE ABRIL DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Água Azul do Norte/PA; Período: 05 a 09/04/2022; Quantida-
de de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidores: 3º SGT PM 
Antonio Donato Cereja de Brito Junior, MF nº 54194230/3 e CB PM Jorge 
Fernando Ferradais de Carvalho, MF nº 4220520/3; Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 781603
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 266/2022 – DI/CMG, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Almeirim/PA; Período: 01 a 03/04/2022; Quantidade de diá-
rias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidores: MAJ QOPM Adriano 
Rogério Dantas Monteiro, MF nº 54192566/2, 3º SGT PM Elias Fernando 
Malheiros da Costa Junior, MF nº 57199916/2, CB PM Carlos Reinanderson 
Portal Furtado, MF nº 42195911 e CB PM Wanderson Alexandrino Viana, 
MF nº 57222073/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 781443
EXTRATO DE PORTARIA Nº 273/2022 – DI/CMG, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo 
do Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Colares/PA; Perí-
odo: 05 a 07/04/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidor: 1º SGT PM R/R Mário Gomes Costa Júnior, MF nº 
52013140/1; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 781609
EXTRATO DE PORTARIA Nº 259/2022 – DI/CMG, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Marabá/PA; Período: 04 a 06/04/2022; Quantidade de diá-
rias: 3,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidores: TEN CEL QOPM Cassio 
Tabaranã Silva, MF nº 5807867/2 e CB PM Alécio Fábio Cunha Silva, MF nº 
4218819/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 781065
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 260/2022 – DI/CMG, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 01 a 02/04/2022; Quantidade de 
diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidores: 1° TEN QOPM Victor 
Lincoln da Cunha Barros, MF nº 4220541/3, 3º SGT PM Daniel dos Santos 
Carvalho, MF nº 54194238/3, 3º SGT PM Gleidson da Costa Freitas, MF nº 
5779359/2, CB PM Rafael de Jesus Barreto, MF nº 4220254/3; Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 781071
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 261/2022 – DI/CMG, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Marabá/PA; Período: 03 a 06/04/2022; Quantidade de diá-
rias: 4,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidores: MAJ QOPM Carlos Edu-
ardo Memória de Sousa, MF nº 57173389/3, 2º SGT PM Giovani Ferreira de 
Souza, MF nº 5696712/5, 2° SGT BM Pedro Nazareno dos Santos Modesto, 
MF nº 5602289/2, CB PM Ailson Brito dos Santos, MF nº 57221947/2, CB 
PM Diogo da Silva Lopes, MF nº 57232499/2; Ordenador: CEL QOPM Os-
mar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 781076
EXTRATO DE PORTARIA Nº 262/2022 – DI/CMG, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destinos: Brasília/DF e Marabá/PA; Período: 04 a 05/04/2022; Quantida-
de de diárias: 2,0 (alimentação); Servidor: MAJ QOPM Khistian Batista Castro, 
MF nº 57198337/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 781402
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 263/2022 – DI/CMG, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Ipixuna do Pará/PA; Período: 04/04/2022; Quantidade de di-
árias: 1,0 (alimentação); Servidores: 1° TEN QOPM Fabricio Pereira Cor-
rêa, MF nº 57199928/4, 3º SGT PM Antonio Donato Cereja De Brito Junior, 
MF nº 54194230/3, 3º SGT PM Fabricio Fernando Tavares Jucá, MF nº 
54195433/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 781408
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 264/2022 – DI/CMG, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Brasília/DF; Período: 03 a 05/04/2022; Servidores/Diárias: 
MAJ QOPM Heitor Lobato Marques, MF nº 57198332/3 (três de alimenta-
ção e duas de pousada) e MAJ QOPM Paulo Henrique Bechara e Silva, MF 
nº 57199724/2 (três de alimentação); Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

Protocolo: 781413
EXTRATO DE PORTARIA Nº 265/2022 – DI/CMG, 

DE 05 DE ABRIL DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: São Felix do Xingu/PA; Período: 05 a 10/04/2022; Quantida-
de de diárias: 6,0 (alimentação) e 5,0 (pousada); Servidor: CB BM Francis-
co Dyame da Conceição, MF nº 57217705/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 781427


